

MAPS–07

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination**POLITICAL SCIENCE****(Comparative Foreign Policy Studies with
Special Reference to India)****भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक
विदेश नीति का अध्ययन****Paper : MAPS-07***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who is the author of 'the making of foreign policy' ?

'द मेकिंग ऑफ फॉरेन पॉलिसी' के लेखक कौन हैं ?

(ii) What is the importance of Psychological aspect in formation of foreign policy ?

विदेश नीति निर्माण में मनोवैज्ञानिक पक्ष का क्या महत्व है ?

(iii) Define Ideology.

विचारधारा को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is the full form of N.P.T. ?

एन.पी.टी. का पूरा नाम क्या है ?

(v) Mention any *four* functions performed by the ministry of external affairs.

विदेश मंत्रालय द्वारा किये जाने वाले किन्हीं चार कार्यों का उल्लेख कीजिए।

(vi) What are internal determinates of state's foreign policy ?

राज्य विदेश नीति के आन्तरिक निर्धारक क्या हैं ?

(vii) Write name of any *three* major institutional imparatives for the making of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति निर्माण हेतु प्रमुख तीन संस्थागत अनिवार्यताओं के नाम लिखिए।

(viii) Who was the External Affairs Minister in Lal Bahadur Shastri's government ?

लाल बहादुर शास्त्री जी की सरकार में विदेश मंत्री कौन थे ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Mention the importance of foreign policy regarding international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में विदेश नीति के महत्व को बताइए।

3. Explain how ideology is helpful in formation of foreign policy ?

विदेश नीति निर्माण में विचारधारा किस प्रकार सहायक होती है ? स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the role of Heads of Government as agencies of foreign policy.

विदेश नीति के अभिकरण के रूप में शासनाध्यक्षों की भूमिका का विवेचन कीजिए।

5. What are the causes for the decline in the importance of the ministry of external affairs in recent years ?

हाल के वर्षों में विदेश मंत्रालय के महत्व में कमी आने के क्या कारण हैं ?

6. Point out the role of press and mass media in public opinion formation.

जनमत निर्माण में प्रेस एवं जनसंचार माध्यमों की भूमिका समझाइए।

7. Discuss the importance of technology as an internal determinate of state's foreign policy.

राज्य विदेश नीति के आन्तरिक निर्धारक के रूप में प्रौद्योगिकी के महत्व को समझाइए।

8. Explain the role of Cabinet in formation of foreign policy.

विदेश नीति के निर्माण में केबिनेट की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

9. Explain India's foreign policy during Indira Gandhi's Era.

इन्दिरा गाँधी कालीन भारतीय विदेश नीति को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the Interrelationship of Public opinion media and Foreign policy in India.

भारत में जनमत, मीडिया एवं विदेश नीति के अन्तर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

11. "The Prime Minister role in foreign policy making in India is more important than that of the external affairs." Discuss.

“भारत की विदेश नीति निर्माण में प्रधानमंत्री की भूमिका विदेश मंत्री से अधिक महत्वपूर्ण है।” विवेचना कीजिए।

12. Describe the internal determinates affecting the process of foreign policy making.

विदेश नीति निर्माण की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाली आन्तरिक बाध्यताओं का वर्णन कीजिए।

13. Make a short note on role of Ideology in formation of foreign policy.

विदेश नीति निर्माण में विचारधारा की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।